
3. Organizační formy výuky geometrie 

 Daniela Bímová 

7 

 

 

3.   Organizační formy výuky geometrie 

           
3.1  Organizační formy výuky geometrie na 1. st. ZŠ 

Pro výuku geometrie na 1. stupni základní školy existuje několik organizačních forem, které 

umožňují efektivní a interaktivní přístup k učení. Zde jsou některé z těchto organizačních 

forem: 

1. Frontální výuka: Učitel předává informace a vysvětlení celé třídě. Tato forma je často 

používána k zavedení nového geometrického konceptu nebo k shrnutí a diskusi nad již 

probraným učivem. 

2. Skupinová práce: Žáci jsou rozděleni do skupin a pracují společně na různých 

geometrických úkolech a projektech. Skupinová práce umožňuje žákům vzájemnou 

podporu, spolupráci a sdílení nápadů. 

3. Pracovní listy: Žáci pracují individuálně nebo ve dvojicích na řešení geometrických 

úkolů a cvičení umístěných v pracovních listech. Tato forma umožňuje žákům pracovat 

ve svém vlastním tempu a zaměřit se na své individuální potřeby. 

4. Hry a aktivity: Učitel představuje geometrické koncepty prostřednictvím různých her 

a aktivit, jako jsou hry s geometrickými útvary, hledání vzorů, skládání a rozkládání 

útvarů a další interaktivní aktivity. 

5. Demonstrace a experimenty: Učitel demonstruje nebo provádí experimenty k ilustraci 

geometrických konceptů a vlastností. Tato forma umožňuje žákům vidět geometrii v 

praxi a lépe si ji představit. 

6. Použití technologie: Využití interaktivních technologií, jako jsou interaktivní tabule, 

počítačové programy a aplikace, umožňuje žákům interaktivně prozkoumávat 

geometrické koncepty a provádět virtuální experimenty. 

7. Terénní výuka: Výuka probíhá mimo klasické učebny, například venku ve školní 

zahradě, ve školním areálu nebo v přírodě, kde žáci mohou aplikovat své znalosti 

geometrie v reálném prostředí. 

Kombinace zmíněných organizačních forem umožňuje učitelům flexibilně přizpůsobit výuku 

geometrie potřebám a schopnostem žáků a zajistit, že je výuka zajímavá, interaktivní a 

efektivní. 

 

 



                                                                                                                                   3.  Organizační formy výuky geometrie  

   Daniela Bímová 

 

8 

3.1.1   Střídání forem práce při vyučování geometrie na 1. st. ZŠ 

Střídání forem práce při vyučování geometrie na 1. stupni základní školy je důležité pro udržení 

zájmu žáků, podporu jejich různých učebních stylů a zajištění efektivního učení. Zde je několik 

příkladů, jak lze střídat formy práce: 

1. Frontální výuka: Začněme vyučovací hodinu krátkou frontální výukou, při níž učitel 

představí nový koncept nebo téma. Může to být krátké vysvětlení nového pojmu nebo 

ukázání vzorového příkladu či motivační úlohy např. na interaktivní tabuli. 

2. Skupinová práce: Rozdělíme žáky do malých skupin a přiřadíme jim úkol, který mají 

společně řešit. Například mohou pracovat na tvorbě geometrických útvarů z 

geometrických stavebnic nebo na řešení úkolů ve skupinách. 

3. Pracovní listy: Po skupinové práci mohou žáci pracovat individuálně na řešení úloh 

umístěných pracovních listech či sešitech. Přitom tyto úlohy obsahují úkoly a cvičení 

zaměřené na procvičování geometrických dovedností. V rámci této formy práce mají 

žáci možnost pracovat ve svém vlastním tempu. 

4. Hry a aktivity: Přidáme do výuky hry a aktivity, které zapojí žáky do interaktivního 

učení. Například mohou hrát hru, ve které musí najít různé geometrické útvary ve svém 

okolí. 

5. Demonstrace a experimenty: Provedeme demonstraci nebo experiment k ilustraci 

geometrických pojmů. Žáci se mohou podívat na praktickou ukázku tvorby 

geometrických útvarů pomocí různých materiálů nebo na demonstraci vlastností 

různých útvarů. 

6. Reflexe a diskuse: Po absolvování různých aktivit a cvičení provedeme krátkou reflexi 

a diskusi s žáky. Zeptáme se jich na jejich pozorování, názory a otázky týkající se právě 

probíraného tématu. 

Střídáním forem práce se zajišťuje různorodost výuky geometrie a umožňuje žákům získat 

komplexní porozumění tématu. To také pomáhá udržovat zájem žáků a podporuje jejich 

aktivní účast ve výuce. 

 

3.2  Specifika přípravy na vyučovací hodinu geometrie na  

1. st. ZŠ 

Příprava na vyučovací hodinu geometrie na 1. stupni základní školy vyžaduje pečlivé plánování 

a zvážení specifických potřeb a schopností žáků tohoto věkového rozmezí. Zde je několik 

specifik, která je třeba zohlednit při přípravě na výuku geometrie na 1. stupni ZŠ: 



3. Organizační formy výuky geometrie 

 Daniela Bímová 

9 

1. Vhodný obsah: Vybereme geometrické pojmy a dovednosti, které jsou vhodné pro 

žáky 1. stupně základní školy. Zaměříme se na základní rovinné obrazce, jako jsou 

čtverce, kruhy, trojúhelníky, a základní vlastnosti těchto rovinných obrazců. 

2. Konkrétní materiály: Připravíme si konkrétní manipulativní materiály a didaktické 

pomůcky, které pomohou žákům vizualizovat geometrické pojmy. Didaktické pomůcky 

mohou zahrnovat geometrické stavebnice, plastové modely, puzzle, kartičky s obrázky 

a další interaktivní materiály. 

3. Jasně stanovené cíle: Definujeme jasné vzdělávací cíle, kterých chceme dosáhnout 

během vyučovací hodiny geometrie. Cíle by měly být specifické, měřitelné, 

dosažitelné, relevantní a časově omezené (SMART = Specific – Measurable – 

Achievable – Relevant – Time limited). 

4. Interaktivní aktivity: Zahrneme do výuky různé interaktivní aktivity, jako jsou hry s 

geometrickými útvary, praktické experimenty, hledání vzorů ve svém okolí a skupinové 

aktivity, které podporují aktivní účast žáků. 

5. Diferenciace: Zvážíme potřeby a schopnosti jednotlivých žáků a přizpůsobíme výuku 

pomocí diferenciovaných strategií. Poskytneme žákům úkoly různých úrovní 

obtížností, individuální podporu a možnosti rozšíření znalostí geometrického tématu 

pro nadané žáky. 

6. Zajištění motivace: Vytvoříme motivující a stimulující prostředí pro výuku geometrie. 

Použijeme různé motivující prvky, jako jsou soutěže, odměny, pochvaly a pozitivní 

zpětné vazby. 

7. Příklady a aplikace: Použijeme konkrétní příklady a aplikace geometrie, které jsou pro 

žáky srozumitelné a relevantní. Ukážeme žákům, jak jsou geometrické pojmy spojeny 

s jejich každodenním životem a dalšími disciplínami. 

8. Reflexe: Po ukončení vyučovací hodiny provedeme reflexi, jak výuka probíhala, co 

fungovalo dobře a co by bylo možné zlepšit. Zvážíme zpětnou vazbu získanou od žáků 

a použijeme ji k dalšímu zlepšení výuky geometrie na 1. stupni ZŠ. 

Uvedenými specifickými aspekty je důležité se řídit při přípravě na vyučovací hodinu 

geometrie na 1. stupni základní školy, aby byla výuka efektivní, přístupná a motivující pro 

všechny žáky. 


